Ὁὐ ταυτὸν παρθενία καὶ γάμος, ὦ ἄγγελε· οὐ

¹⁰ Luc. 1, 34.

A turis eminentior Virgo, cum de divina conceptione
audivisset, et de mirabili perseu-isset gestatione
in utero, tum de partu illo mirabili intellexisset;
enimvero ad hos sermones mirabunda hærebat; neque enim muliebrem naturam ignorabat; considerabat proinde conceptiones, quæ secundum naturæ leges fiunt, prudenterque animadvertibat, etiam sequentia puerperia absque virili congressu nunquam locum habere Porro cum semet infactam, atque ab hujusmodi consuetudine, imo et ab hujusmodi cogitationibus plane illibatam nosset; ad Gabrielem archangelum, qui ipsi singularia hæc magnalia, ac divinæ magnificentiæ opera significabat, ferebatque faustum gaudii nuntium, reponit: « Et quomodo erit hoc mihi, quoniam virum non cognosco ¹⁰? » Quomodo verbis tuis, quæ a legibus naturæ humanæ statis adeo recedunt, fidem habebō? Mulieres parientes equidem vidi plurimas; at quampiam earum, quæ genuerit sine congressu virili, nullam novi. Quomodo itaque in me, quæ hæc naturæ vias nusquam calcavi, fieri hæc poterunt? Quo pacto mater sim ipsa masculi, quæ masculi consuetudinem prorsus ignoro? Nunquid quia viro secundum legem Moysis desponsata sum, propterea existimas, o angele, me cubile humanum, e quo initium dicunt et con-

XXXIII. An vero ignoras, o supernaturalium rerum nuntiandarum minister, Mariam neque cum viris educatam (32), neque inter pueros masculos versatam unquam fuisse? Nosce splendorem virginitatis meæ; et de conceptione ista sine viri congressu verba sane non facies. Nosce castitatis meæ excellentiam; et de ista prægatione conjugii experte sermonem non injicies. Nosce pudoris mei a quavis labe immunitatem; et non dices mihi isto de partu præter naturæ leges. Nosce integerrimam puritatem meam; et lactationem istam incredibilem mihi nequaquam loqueris.

Quin etiam et illud incompertum tibi videtur, me a prima statim nativitate in Sanctis sanctorum, ubi vir nullus occurrit, quo nemo virorum pedem infert, quo nullus cernitur viri cujusvis accessus, enutritam fuisse. Cognosce sanctam vitæ meæ rationem, et ne carnales menti meæ cogitationes objicias. Considera summam conversationis meæ puritatem; neve illa, quæ, matribus sunt consueta, de me suspiceris.

Nou unum idemque sunt, o angele, virginitas et

NOTÆ.

hoc loco Deiparam et purissimam (πάναγνος) et creaturis omnibus præcellentiorem (πίστης τῆς κτισσεως προβχουσα) concelebrat.

(32) Hæc referenda sunt ad historiam quæ tradit Mariam templo oblatam, atque in ejusdem templi recessibus educatam fuisse. Luculentius id patet ex iis, quæ angelus inducitur Virgini respon-

dens (inf. § 34). Mariæ ex voto parentum Annæ ac Joachimi templo oblata; testem habes etiam Cosmam, cujus *Commentarios in S. Gregorii Nazianzeni Carmina*, Græcè edidit vir Em. Angeus Mai, *Spic. Rom.* tom. II, part. II. (Vid. *Comm. ad Carm.* II, v. 423, p. 36.)

connubium : non idem sunt continentia et conjugalis consuetudo; non idem sunt puritas plane sacra, et feminae virique conventus. Etsi enim « honorabile sit connubium, et torus » secundum legem Moysis sit « immaculatus²² »; at certe multum illis eminet gratia virginitalis. Magnum ista inter et illam discrimen interest; neque illam omnino inter se comparationem invicem admittunt. Quoniam igitur pacto eximias virginitalis prerogativas ipse posthabens, quæ sunt connubii ac tori, nuntias ac proponis ?

Propterea nuntium istud tuum formido; propterea sermonem tuum timeo; propterea salutationem tuam non admitto, antequam omnia mature dispiciam, et prudenter explorem, ac diligenter perpendam; nequando, sermonibus ab humana fide alienissimis fidem habens, ipsa quoque mente decipiar, et matris meæ Evæ vestigia premam, ac miseris hominibus majorum adhuc malorum, graviorumque calamitatum auctrix evadam (53).

²² Hebr. xiii, 4.

Α ταυτὸν ἀζυγία καὶ σύμβασις· οὐ ταυτὸν ἀγνεία πανήροσ, καὶ θήλεος κοίτη καὶ ἀρρένης. Ἐὶ γὰρ καὶ « τίμιος ὁ γάμος » καθέστηκε, « καὶ ἡ κοίτη » κατὰ νόμον ἐστὶ τὸν Μωσέως « ἀμίαντος, » ἀλλ' οὖν πολλὸ τοῦτων τῆς παρθενίας ἡ χάρις ὑπέρκειται. Πολλὸ τοῦτων ἀκείνης ἐστὶ τὸ διάφορον· καὶ οὐδεμίαν πρὸς ἀλλήλα ταῦτα τὸ παράπαν δέχεται σύγκρισιν. Πῶς οὖν αὐτὸς ἀφελὲς τὰ παρθενίας γνωρίσματα, τὰ γάμου καὶ κοίτης ἀγγέλλεις προβλήματα;

Διὰ ταῦτά σου δειλιῶ τὸ διάγγελμα· διὰ ταῦτά σου φοβοῦμαι τὴν πρόβρησιν· διὰ ταῦτά σου τὸν χαριτισμὸν οὐ προσέμαι, ἄνευ συνετῆς ἐρευνήσεως, ἄνευ σοφῆς ἀνακρίσεως, ἄνευ ἀληθοῦς ἐξετάσεως, μήπως λόγοις ἀπίστοις πιστεύσασα, ἀπατηθῶ καὶ αὐτὴ τὴν διάνοιαν, καὶ μητρὸς ἐμῆς τῆς Εὔας βαδίσω τοῖς ἔγχεσι, καὶ γένωμαι τοῖς ἀθλοῖς ἀνθρώποις μεϊζόνων κακῶν καὶ συμφορῶν χειρόνων προμνήστρια.

NOTÆ.

(53) Hand putaverim, ita hæc sensa Deiparæ a S. Sophronio tribui quasi persuasum reipsa sancto doctore fuerit, tunc sanctam Virginem hæc elocutam fuisse. Citius dixerim, more eorum, qui ex Gr. laudibus celebrantes sancti Præcursoris natiuitatem, hunc ut in utero matris adhuc inclusum anticipatione quadam inducunt sublimia quæque de diuinis disserentem, sic sanctum Sophronium ista de sancta Dei Genitrice pro sensis potius, quæ fidelibus inesse de eadem noverat, quam pro rei gestæ verisimilitudine protulisse, atque eadem plane de causa factum cernis, ut Gabrielis archangeli ad Virginem alloquitis illa Sophronius intermisceat, quæ ad refutandas hæreses Nestorii et Eutychetis aduersus incarnationis Dominicæ mysterium opportuna videbantur, licet ea ab angelo tunc dicta fuisse, nemo sibi persuadeat.

Cæterum hand levis momenti fuerit, apud christianam plebem exploratissima tunc ea fuisse, quæ in hac Sophronii oratione legimus. Concludi enim inde potest, vulgatissimam ergo in Ecclesia doctrinam existisse, quæ tradit, eum locum in diuina regenerationis humanæ oconomia tribuendum esse Deiparæ, qui in prima olim humani generis conditione veteri illi Evæ datus fuerat, adeo ut quæcunque primæ hujus matris propria fuerunt, ad sanctam Dei Genitricem transferenda sint. Et sane, nonne ex his Sophronii verbis patet, comparationem Mariam inter et Evam eo usque perductam fuisse, ut sanctæ Virginis deceptio (si qua locum habuisset), et lapsus nonnisi primæ matris deceptio et lapsui æquiparanda forent, neque minus ab illius quam hujus gestis aut relictis aut pravis universi humani generis seu sospitas seu pernicietas penderet ?

Sed et ulterius aliquid ex his elucet, quod pressius ad rem præsentem spectat, nempe ex recepta tunc doctrina non aliam, ac Evæ fuerit ante lapsum, Mariæ conditionem existisse. Propterea hypotheticam illam sanctæ Virginis deceptionem non cum ulla ex omnigenis prævaricationibus eorum, qui in stam naturæ lapsæ versantur, sed cum Evæ errore conferri hic cernis. Propterea Virgo se comparat Evæ (sup. § 23), cum ad hæc serpens primo accessit, et quam idcirco (§ præ. paulo inf.) diserte dicit adhuc malitiæ expertem. Pro-

pterea angelus (§ 24 et 25) cum plura verset, quo testetur se non eum esse, qui in errorem ac perniciem impellat, nullas insidias memorat ac nullas ruinas, nisi quæ ad protoparentum lapsum pertinent. Huc et illud spectat, quod ejusmodi fingitur deceptio, quæ, non secus ac Evæ factum est, a diuina charitate (§ 23) deiciat: nam hæc utique idoneum sensum habent, si sanctam Virginem eo loci constitutam reperes, quem tenuit Eva ante peccatum; contra vero nonne carent omni sensu, si Mariam quoque lapsis hominibus accenseas? Orationis enim series non aliter lapsos homines exhibet aut exhibere hic potest (vid. a § 12 ad 18) quam peccati tenebris et umbra mortis involutos, quibus idcirco restauratio per incarnationis opus diuinitus paratur; nullus ergo locus superest diuinæ gratiæ luci, e qua Maria excidere possit, siquidem ipsam quoque inter lapsos connumeræ. Huc denique collineat, quod graviores adhuc ruinæ universo humano generi ex hypothetica Mariæ ruina impendere perhibeatur (§ præ.): nunquid enim hæc palam non faciunt, ex recepta tunc doctrina veteri Evæ sic Mariam fuisse substitutam, ut, non secus atque illa, novi ordinis principium foret, novumque denuo quoddam periculum ac veluti certamen in ipsa instauraretur, cujus exitus novæ aut felicitatis aut infelicitatis origo humano generi existeret? Hinc est, quod et sanctus Proclus (homilia 6, § 16) dæmones non modo consilia de sancta Virgine expugnanda tanquam de summa rerum agitanter, sed etiam expresse tanquam cum secunda Eva, æque ac prior illa, adhuc innocenti et integra bellum parantes inducat: *At iterumne (inquit) cum secunda Eva nobis instat certamen? Instruendane acies aduersus impollutam mulierem? Quonam itaque modo naviculam ejusmodi tempestate jactabimus? Quonam modo discerpemus ovem? Quonam modo diripiemus civitatem?* Ἄλλὰ πάλιν ἡμῖν ἐστὶ πρὸς δευτέρῳν ὁ πόλεμος, πρὸς ἀφθορον γυναῖκα ἡ παράταξις; Quo in loco ut vim earum vocum ἀφθορον γυναῖκα plene percipias, adverte, quod contra Proclus subdidiit de priori Eva: Ἐκεῖνη τῆς φθορᾶς μεταλαβούσα, τῆς ὑπερκειμένης ἀξίας λαβέσθαι διεινεῖτο· *Ille cum corruptionem sibi assumeret, eminentem dignitatem capessere se existimabat;* Ἀφθορον ergo Proclus Mariam dicit, utpote ab illa cor-